北戴河区财政局文件

北财〔2023〕59号

北戴河区财政局
关于开展2023年度会计监督检查
工作的通知

各有关单位：
根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国会计法》等法律法规，为切实履行财会监督职责，提升会计信息质量，结合我区实际，我局决定在全区组织开展2023年度会计监督检查工作，现将有关事项通知如下：
一、检查范围
此次检查范围是区直行政、企事业单位，重点是对代理记账机构、行政事业单位开展会计信息质量检查。区级2023年度会计信息质量检查工作实施方案以及区财政局会计信息质量检查名单，详见附件1、附件2。
[bookmark: _GoBack]检查中发现的重大事项，将追溯到以前年度，或延伸至有关部门和单位。
二、检查时间
检查工作自本通知下发之日开始，至2023年10月结束。
三、检查工作组织
此次检查由区财政局监督科、会计科等相关科室组织实施。检查工作采取听取汇报、查阅文件资料、核查账目、实地查看等方式进行，各有关单位要积极配合检查工作。
会计监督检查工作纪律详见附件3。
四、检查处理
对检查发现的违法违规问题，根据《中华人民共和国会计法》、《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》、《财政违法行为处罚处分条例》（国务院令第427号）等法律法规的规定进行处理，对依法依纪应当追究责任或涉嫌犯罪的单位和个人，移送相关部门处理。

附件：1.区级2023年度会计信息质量检查工作实施方案
      2.区财政局会计信息质量检查名单
      3.会计监督检查工作纪律

北戴河区财政局
2023年9月4日
附件1

区级2023年度会计信息质量
检查工作实施方案

根据《中华人民共和国会计法》、《财政部关于组织地方财政部门开展2023年度会计和评估监督检查工作的通知》（财监〔2023〕23号）和《河北省财政厅关于开展2023年度会计和评估监督检查工作的通知》（冀财监〔2023〕21号）, 区财政局决定组织开展2023年度会计信息质量检查工作，特制定本实施方案。
一、检查目的
为深入贯彻《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步加强财会监督工作的意见》（以下简称《意见》），切实履行财会监督职责，加大重点领域财会监督力度，规范会计工作秩序，持续提升会计信息质量，严肃财经纪律，促进我区经济和社会事业健康发展。
二、检查对象和内容
（一）检查对象
按照“双随机、一公开”监管要求，从区行政事业单位选取12户，从代理记账机构中选取2家单位，作为此次会计信息质量被检查单位。
（二）检查内容
1.行政事业单位会计信息质量。重点关注政府会计准则制度执行情况、内控制度建设与实施情况，以及政府过紧日子、“三公”经费、国有资产管理中存在的相关问题。
2.企业会计信息质量。重点关注企业会计准则执行情况，以及内部控制、资产质量和债务风险等情况，严厉查处伪造会计凭证、虚构经济业务、编制虚假财务会计报告等严重违法行为。
此次检查会计期间为2022年1月1日至2022年12月31日，检查中发现的重大事项，将追溯到以前年度，或延伸至有关部门和单位。
三、检查依据
(一)《中华人民共和国会计法》；
(二)《中华人民共和国预算法》;
(三)《中华人民共和国预算法实施条例》;
(四)《财政违法行为处罚处分条例》(国务院令第427号);
(五)《财政部门监督办法》(财政部令第69号);
(六)《财政部门实施会计监督办法》(财政部令第10号);
(七)相关行业会计准则、制度及财务管理办法；
(八)其他相关规定。
四、检查组织实施
（一）检查时间
检查自本方案下发之日开始至2023年10月底结束。
（二）检查组组成
由区财政局相关人员组成检查组，聘请第三方机构协助检查。按照财政检查工作要求，切实做好查前准备、检查实施、检查结果认定与反馈、相关文书归集存档等工作。
检查组成员名单：杨胜利、李为、曾圆圆、卢玉。
第三方机构人员：周彦军、刘玲、陈浩。
（三）检查方式
会计信息质量检查主要采取调账检查与实地调查相结合方式。具体包括:
（一）检查被查单位的会计凭证、会计账簿及会计报表、银行开户账号等会计资料，以及其他相关资料；
（二）实地查看被查单位资产的占用及结存情况；
（三）根据检查情况编制工作底稿，对违纪违规问题根据有关法律法规提出处理意见并形成检查报告。
五、工作要求
（一）依法实施会计监督。突出检查重点，坚持问题导向，严肃查处违法违规行为，落实好“双随机、一公开”监管要求，全面实行查前公示和查后公告，对监督检查中发现的问题,各相关单位要认真整改落实到位，确保会计信息质量监督检查取得实效。
（二）严格遵守检查纪律。严格执行《财政部门监督办法》《财政检查工作办法》以及内部控制制度和操作规程的有关要求，依法依规依程序开展检查。全体参检人员要履职尽责，严格遵守各项检查纪律，自觉维护财政监督队伍良好形象。
（三）迎检单位做好配合。被检查单位要高度重视，积极配合本次检查工作,如实提供有关资料和有关情况，指定专人负责沟通联络、协调工作。对拒不配合检查的, 将依法从严从重进行处理。对监督检查中发现的问题，要对照财经纪律规定作出处理决定和提出整改意见，各相关单位要认真整改落实到位，确保监督检查取得实效。

附件2

区财政局会计信息质量检查名单

1.北戴河区医疗保障局
2.北戴河区发展和改革局
3.北戴河区总工会
4.北戴河区环境卫生保障中心
5.北戴河区建设工程质量服务中心
6.北戴河区旅游和文化广电局
7.北戴河区教育和体育局
8.北戴河区农业农村局
9.北戴河区市政维修建设中心
10.北戴河区国有资产运管服务中心
11.北戴河区实验小学
12.北戴河金穗军粮供应储备有限公司
13.秦皇岛郁腾会计服务有限公司
14.秦皇岛市企汇会计服务有限公司

附件3

会计监督检查工作纪律

一、四项纪律
（一）强化政治纪律，坚定信念勇于担当。
（二）强化廉政纪律，廉洁自律守住底线。
（三）强化工作纪律，依法用权作风过硬。
（四）强化保密纪律，筑牢防线严守秘密。
二、八个不准
（一）不准接受被检查单位的超标住宿安排。
（二）不准违规使用被检查单位的交通工具。
（三）不准接受被检查单位安排的宴请、旅游、健身和娱乐活动。
（四）不准收受被检查单位的礼品、礼金、消费卡、移动支付红包、虚拟货币等。
（五）不准在被检查单位报销费用。
（六）不准利用检查工作便利谋取个人利益。
（七）不准接受他人请托，对检查发现的问题隐瞒不报。
（八）未经财政部批准，不准对外公开发布或透露检查信息。

 (
- 2 -
)